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RESOLUCION No. CNSC - 20202120022775 DEL 05-02-2020

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120002264 de fecha 28 
de febrero de 2019 y Auto No. 20192120011884 del 04 de julio de 2019, expedidos en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelantd el proceso de seleccion para la provisidn por mdrito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120142165 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 
2018, se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grado 4, identificado con el cbdigo OPEC No. 61558, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante 
ANDRES CAMILO OSSA USUGA, quien ocupa la posicidn No.4 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “No tiene experiencia profesional relacionada con diseno y produccion curricular".

Frente a la senora HEIDI MILENA VALENZUELA VERGARA, la Comision de Personal del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, solicitd la exclusion del aspirante quien ocupa la posicidn No.5 en la referida Lista 
de Elegibles, indicando que “No tiene experiencia profesional relacionada con diseno y produccidn 
curricular”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 
20192120011884 del 04 de julio de 2019 y Auto No. 20192120002264 de fecha 28 de febrero de 2019, 
otorgdndole a los aspirantes enunciados un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestion de los 
procesos con el fin de observer su adecuacion o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos 
de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier memento, las 
acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, 
definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su 
cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la ACTUACI6N administrativa.

El 07 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante ANDRES CAMILO OSSA 
USUGA, el contenido del Auto No. 20192120002264 de fecha 28 de febrero de 2019.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante HEIDI MILENA VALENZUELA 
VERGARA, el contenido del Auto No. 20192120011884 del 04 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los aspirantes ANDRES CAMILO OSSA USUGA y HEIDI MILENA VALENZUELA VERGARA, no ejercieron 
su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn 
desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120002264 de fecha 28 de febrero de 2019 y Auto No. 20192120011884 del 04 de julio de 2019, 
con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 
del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes ANDRES CAMILO OSSA USUGA y HEIDI 
MILENA VALENZUELA VERGARA, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61558 
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia 
de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61558.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 61558, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Complejo Tecnoldgico Agroindustrial, Pecuario y Turistico

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, imestigary coordinar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn 
profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando 
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la 
competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - diseno y produccion 
curricular.

Requisitos de Estudio: TlTULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: INGENIERlA 
DE SISTEMAS, TELEMATIC A Y AFINES; INGENIERlA CIVIL Y AFINES; INGENIERlA AGRICOLA, 
FORESTAL Y AFINES; INGENIERlA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES; ADMINISTRACION; 
INGENIERlA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES; INGENIERlA ADMINISTRATIVA Y AFINES; 
ENFERMERlA; EDUCACldN; DEPORTES, EDUCACI6N FlSICA Y RECREACION; INGENIERlA 
INDUSTRIAL Y AFINES; ECONOMlA; DISENO; CONTADURlA POBLICA; CIENCIA POLlTICA Y 
RELACIONES INTERNACIONALES; MEDICINA VETERINARIA; ZOOTECNIA; INGENIERlA 
MECANICA Y AFINES; OTRAS INGENIERlAS; INGENIERlA ELECTRONICA, 
TELECOMUNICACIONES Y AFINES; INGENIERlA ELECTRICA Y AFINES; TlTULO DE 
POSGRADO EN LA MODALIDAD DE ESPECIALIZACldN Y TARJETA PROFESIONAL EN LOS 
CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con el 
fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

• Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del 
Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad 
en esta materia.

• Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar 
el diseno y produccidn curricular.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempebo.

7. ANALISIS CASOS EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusidn de los aspirantes surge por el presunto incumplimiento del 
requisito mlnimos de experiencia exigido por la OPEC 61558, conforme a lo indicado en el numeral 1° del 
presente acto administrative, para ello es oportuno traer a colacidn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., del 
Decreto 1083 de 2015, que reza:

“Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No.
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20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respective formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer1'.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. 
Susana Buitrago Valencia, manifestb:

“(...) La Sale, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoenar en caso de aue fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las 
mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, 
seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y 
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en 
los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Am6n de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la 
normatividad vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera ser soportada con 
la respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y aho) y terminacidn de 
ejecucidn del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no serein tenidas como vdlidas y, en consecuencia, no serein objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccidn ni podrdn ser objeto de posterior complementacidn o correccion. No
se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” 
(Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacibn a la verificacidn 
de requisites minimos lo que a continuacidn se trascribe:

“ARTICULO 220. VERIFICACldN DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento 
de los requisites minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de 
seleccidn, es una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera 
el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)’’

7.1 ANDRES CAMILO OSSA USUGA.

Con el propdsito de acreditar el cumplimiento de los requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 61558, denominado 
Profesional, Grade 4, el aspirante aportd los siguientes documentos:
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61558

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Requisites de Experiencia: Quince (15) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniero Electricista, 
otorgado por la Institucidn Universitaria PASCUAL 
BRAVO, el 5 de agosto de 2016.

b) Certificacidn expedida por Todo etectricos e 
Ingenieria S.A.S, la cual da cuenta de la vinculaciPn 
laboral del aspirante desde el 10 de agosto de 2012 
hasta el 1 de agosto de 2017.

c) CertificaciPn expedida por la Alcaldia de Uramita, 
la cual da cuenta de la vinculacion laboral del 
aspirante a traves de contrato de prestacidn de 
servicios como docente catedra entre el 1 de enero 
de 2017 hasta el 28 de agosto de 2017.

Sea lo primero indicar que unicamente se analizaran las certificaciones que demuestren el ejercicio laboral 
en un empleo de nivel profesional posterior al dia en que el sefior ANDRES CAMILO OSSA USUGA adquirid 
titulo profesional, esto es, a partir del 6 de agosto de 2016.

Por lo anterior, con relacion a la certificacion expedida por Todo electricos e Ingenieria S.A.S, la cual da cuenta 
de la vinculacidn laboral del aspirante del 10 de agosto de 2012 hasta el 1 de agosto de 2017, es pertinente 
afirmar en primer lugar que no puede tenerse como en cuenta para an&lisis el perlodo comprendido entre el 
10 de agosto de 2012 hasta el 5 de agosto de 2016, puesto que el mismo es anterior a la fecha de grade del 
aspirante; y de otro lado, porque el aspirante demuestra experiencia relacionada con residencia de obras, 
diseho electrico, liquidacidn de obra electrica e interventoria de obra elGctrica y civil, tareas que se apartan de 
las competencias funciones del empleo OPEC 61558.

Lo anterior cobra sentido en la informacidn transcrita en el numeral 6to, donde se describe claramente que el 
propdsito y el ejercicio de las actividades elementales del empleo con cPdigo OPEC No. 61558, se 
circunscriben a la aplicacidn de los instrumentos, guias y metodologias para la ejecucidn de planes y 
programas de formacion profesional, asf como la aplicacidn del diseho curricular de programas de formacidn 
en todas sus modalidades y el acompahamiento a los aprendices en la etapa productiva con miras a obtener 
elementos que permitan mejorara el diseho y produccidn curricular de los programas.

Ahora bien, con relacion a la certificacidn de experiencia emitida por la Alcaldia de Uramita, la cual da cuenta 
de la vinculacidn laboral del aspirante desempehPndose como docente catedra entre el 1 de enero de 2017 
hasta el 28 de agosto de 2017, se observa que el mismo demuestra seis (6) meses y veintisiete (27) dlas de 
experiencia profesional relacionada, tiempo insuficiente para acreditar el cumplimiento de dicha condicidn 
referida por la OPEC 61558.

De lo anterior se desprende que el sehor ANDRES CAMILO OSSA USUGA no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 61558, encontr^ndose 
incurso en la causal de exclusion comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sehor ANDRES CAMILO 
OSSA USUGA de la Lista de Elegibles conformada a travSs de la Resolucion No. 20182120142165 del 17 
de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 HEIDI MILENA VALENZUELA VERGARA.

Con el proposito de acreditar el cumplimiento de los requisite mlnimo de experiencia exigido por el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeho del empleo con eddigo OPEC No. 61558, denominado 
Profesional, Grade 4, la aspirante aportd los siguientes documentos:
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR LA 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 

LA OPEC 61558

Requisites de Experiencia: Quince (15) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniera Forestal, otorgado 
por la Universidad Nacional de Colombia, el 13 de 
septiembre de 2007.

b) Certificacibn expedida por la Universidad Nacional 
de Colombia, la cual da cuenta de la prestacibn de 
servicios por parte de la aspirante, bajo la modalidad 
de estudiante auxiliar de acuerdo con la Resolucibn 
A No. 1192 de septiembre 12 a octubre de 2006.

c) Certificacibn expedida por el Departamento de 
Antioquia -Turbo Distrito Especial Portuario, la cual 
da cuenta de celebracibn de contratos de prestacibn 
de servicios que se relacionan a continuacibn:

- Contrato de Prestacibn de servicios profesionales 
No. 013 de 2008, cuyo objeto consistia en: 
Prestacibn de servicios profesionales como 
ingeniera forestal para el desarrollo y programa de 
los proyectos productivos en la Secretaria de 
Agricultura Medio Ambiente y Desarrollo Rural, con 
plazo de tres (3) meses.

- Contrato de Prestacibn profesionales No. 039 de 
2008, cuyo objeto consistia en: Prestacibn de 
servicios profesionales como ingeniera forestal para 
el desarrollo y programa de los proyectos 
productivos en la Secretaria de Agricultura Medio 
Ambiente y Desarrollo Rural, con plazo de tres (3) 
meses.

La certificacibn se expide el 14 de agosto de 2008.

d) Certificacibn expedida por Corpouraba, la cual da 
cuenta de celebracibn de contratos de prestacibn de 
servicios que se relacionan a continuacibn:

-Contrato No. 12-02-01-0234-2008, el cual tuvo por 
objeto la medicibn de 30 parcelas al azar para el 
proyecto reforestacibn protectora en la cuenca del 
rio Turbo, con una duracibn de un (1) mes, contados 
a partir del 21 de julio de 2008.

-Contrato No. 12-02-01-0343-2008, el cual tuvo por 
objeto apoyar la formulacibn del Sistema de Gestibn 
Ambiental Municipal (SIGAM) del Distrito Especial 
Portuario de Turbo, con una duracibn de cuatro (4) 
mes, contados a partir del 2 de septiembre del 2008.

-Contrato No. 12-10-01-0026-2010, el cual consistia 
en prestar los servicios como profesional en la 
asistencia tbcnica y formulacibn de planes de 
establecimiento y manejo forestal en los diferentes 
proyectos que ejecuta la corporacibn en la 
jurisdiccibn en el ano 2010, con una duracibn de 
once (11) mes, contados a partir del 29 de enero del 
2010.

El certificado se expide con fecha 12 de enero de 
2011.
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d) Parques Nacionales Naturales de Colombia, 
Direccion Territorial Noroccidente, la cual da cuenta 
de celebracidn del contrato de prestacion de 
servicios No. 036, con fecha inicio 4 de febrero de 
2009 y fecha de terminacidn de 4 de diciembre de 
2009.

e) Certificacibn expedida por El servicio de 
Aprendizaje SENA _ Complejo Pecuario, el cual da 
cuenta de la vinculacibn del aspirante a traves de los 
siguientes contratos de prestacion de servicios:

-Contrato No. 151, cuyo objeto consistia en impartir 
formacion profesional como tutor facilitador para 
dirigir, orientar, asesora y dinamizar las acciones de 
formacibn que imparte el SENA en el area de linea 
tecnolbgica (PRODECCI6N Y TRANSFORMACIOn 
y en la red (TECNOLOGiAS DE PRODUCClON 
INDUSTRIAL), desde el 7 de febrero de 2011, por 
cuatro (4) meses y veinticuatro (24) dias. Se expide 
la certificacibn con fecha 20 de mayo de 2011.

-Contrato No.362, cuyo objeto consistia en impartir 
formacibn profesional como tutor facilitador para 
dirigir, orientar, asesora y dinamizar las acciones de 
formacibn que imparte el SENA en el brea de linea 
tecnolbgica (PRODECCI6N Y TRANSFORMAClON 
y en la red (TECNOLOGiAS DE PRODUCClON 
INDUSTRIAL), desde el 13 de julio de 2011, por 
cinco (5) meses y seis (6) dlas. Se expide la 
certificacibn con fecha 17 de diciembre de 2011.

f) Certificacibn expedida por la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia UNAD, de la prestacion de los 
servicios por parte de la aspirante asl:

-Que mediante Resolucibn numero A-0153, como 
DOCENTE OCASIONAL de HORA CATEDRA de la 
ESCUELA DE CIENCIAS AGRICOLAS, 
PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE, para el 
periodo del 18 de febrero de 2013 al 17 de junio de 
2013, en el centra regional de TURBO.

-Que mediante Resolucibn numero A-0449, como 
DOCENTE OCASIONAL de HORA CATEDRA de la 
ESCUELA DE CIENCIAS AGRICOLAS, 
PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE, para el 
periodo del 01 de octubre de 2013 al 23 de diciembre 
de 2013, en el centra regional de TURBO.

-Que mediante Resolucibn numero 3271, como 
DOCENTE OCASIONAL de HORA CATEDRA de la 
ESCUELA DE CIENCIAS AGRICOLAS, 
PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE, para el 
periodo del 13 de febrero de 2014 al 25 de junio de 
2014, en el centra regional de TURBO.

-Que mediante Resolucibn numero 7572, como 
DOCENTE OCASIONAL de HORA CATEDRA de la 
ESCUELA DE CIENCIAS AGRICOLAS, 
PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE, para el
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periodo del 11 de septiembre de 2014 al 20 de 
diciembre de 2014, en el centra regional de TURBO.

-Que mediante Resolucibn numero 4332, como 
DOCENTE OCASIONAL de HORA CATEDRA de la 
ESCUELA DE CIENCIAS AGRICOLAS, 
PECUARIAS Y DEL MEDIO AMBIENTE, para el 
periodo del 07 de marzo de 2015 al 20 de mayo de 
2015, en el centra regional de TURBO.

La certificacion se expide con fecha 1 de febrero de 
2016.

g) Certificacibn expedida por Rehabilitamos 
Consultorios de Fisioterapia IPS SAS, la cual da 
cuenta de la prestacibn de servicios profesionales de 
la aspirante en el cargo de coordinadora de gestibn 
ambiental y sanitaria desde el 4 de septiembre de 
2013 hasta el 8 de octubre de 2015.

Dado que la solicitud de exclusibn radica en el presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada con las funciones del empleo vacante, una vez revisados cada uno de los certificados 
aportados por la aspirante se evidencia que la misma cuenta con experiencia profesional como tutor facilitador 
en el Servicio de Aprendizaje SENA y docente en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, 
Institucibn de Educacibn Superior reconocida a nivel nacional.

Asi, del cblculo de experiencia realizado a los periodos de tiempo antes relacionados en los cuales la 
aspirante prestb sus servicios profesionales como tutor facilitador y docente, se concluye que la senora HEIDI 
MILENA VALENZUELA VERGARA, demuestra dos (2) ahos, un (1) mes y doce (12) dlas, tiempo suficiente 
para acreditar el cumplimiento del dicho requisite de experiencia requerido por el empleo.

Conforme lo anterior, se desvirtua el argumento realizado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la sefiora HEIDI MILENA VALENZUELA VERGARA 
cumple con los requisites rm'nimo de experiencia previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 
61558.

Bajo estas consideraciones, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora HEIDI MILENA 
VALENZUELA VERGARA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120142165 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
-SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120142165 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, a la senora HEIDI MILENA VALENZUELA VERGARA, conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120142165 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, al sehor ANDRES CAMILO OSSA USUGA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo ‘57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera automatica cuando un aspirante sea excluido 
de la misma.
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ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido de la presente decision a los sefiores ANDRES CAMILO 
OSSA USUGA y HEIDI MILENA VALENZUELA VERGARA, a la direccidn electrdnica registrada con su 
inscripcion al proceso de seleccion, esto es:

DOCUMENTO DE NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICAIDENTIDAD
ANDRES CAMILO OSSA USUGA a.ossa@pascualbravo.edu.co8064773

HEIDI MILENA VALENZUELA 
VERGARA43976172 qerenciaqeneral.rehabilitamos@.qmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electronico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo 
del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 
-64, piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a traves de la pbgina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOT1HQUESE. COMUNIQUESE. PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dadaen T-OC. 5 de febrero del 2020

FRIDOLE BALLEN DUQUE 
Comisionado

Revise: Irma Ruiz M.i
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